Дело №1-12/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Константиновск 30 января 2020 года

Судья Усть-Донецкого районного суда Ростовской области Камашин С.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Константиновского района Лазарчук М.М.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Волкова В.В. ордер №139562 от 19 декабря 2019 года

при секретаре Базалевой Н.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, судимого:

10.10.05 Моздокским районным судом РСО-Алания по ст. 111 ч. 4 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет 9 мес. Постановлением Промышленного районного суда г. Владикавказа РСО-Алания не отбытая часть наказания сроком в 4 месяца 24 дня, заменена исправительными работами на тот же срок с удержанием 15% заработка в доход государства, ежемесячно. Снят с учета УИИ 13.10.14 по отбытию наказания;

22.04.2016 Усть-Донецким районным судом Ростовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. Освобожден 19.04.2019 по отбытию срока наказания;

Решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 06.03.2019 установлен административный надзор, сроком на 8 лет,

26.09.2019 Усть-Донецким районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 314, ст. 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год. Наказание не отбыто, исполняется самостоятельно;

19.12.2019 Усть-Донецким районным судом Ростовской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком в 6 месяцев. Наказание не отбыто

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, 22.04.2016 Усть-Донецким районным судом Ростовской области осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 19.04.2019 освобожден по отбытию наказания. 

06.03.2019 решением Новочеркасского городского суда Ростовской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, и установлены административные ограничения, включающие в себя: - обязанность являться на регистрацию два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; - запрет выезда за пределы Константиновского района Ростовской области; - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Об установлении административного надзора и административных ограничений ФИО1 уведомлен 24.07.2019. 

Будучи уведомленным о том, что в отношении него, установлен административный надзор и административные ограничения, ФИО1, с 05.08.2019 до 28.10.2019 имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 06.03.2019, неоднократно не соблюдал административные ограничения. 

05.08.2019 ФИО2 не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Константиновскому району, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КРФ об АП, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, согласно постановлению по делу об административном правонарушении №000954/1017, вынесенному 08.08.2019 старшим УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Константиновскому району М, вступившим в законную силу 19.08.2019. 

06.08.2019 ФИО1 находился после 22 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вследствие чего привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей, согласно постановлению по делу об административном правонарушении №000953/1018, вынесенному 08.08.2019, старшим УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Константиновскому району М, вступившим в законную силу 19.08.2019. 

04.09.2019 ФИО1 находился после 22 часа 00 минут вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вследствие чего привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 10 суток, согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному 25.09.2019 мировым судьей судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области, вступившим в законную силу 08.10.2019.

23.09.2019 ФИО1 не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Константиновскому району вследствие чего привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному 14.10.2019 мировым судьей судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области, вступившим в законную силу 25.10.2019.

Будучи четырежды привлеченным в течении года к административной ответственности по ст.19.24 КРФ об АП, 28.10.2019 с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 умышленно не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Константиновскому району, при этом в 18 часов 20 минут 28.10.2019 совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КРФ об АП, вследствие чего, привлечен к административной ответственности по данной статье и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток, согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному 30.10.2019 мировым судьей судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области, вступившим в законную силу 12.11.2019. 

Таким образом, несоблюдение ФИО1 установленных ограничений в виде обязанности являться на регистрацию два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, пояснив, что не имел возможности соблюдать ограничения, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, оглашенные в судебном заседании с согласия участников процесса, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого.

Проверив и оценив все представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства в их совокупности, непосредственно исследовав их в судебном заседании, суд находит их допустимыми, не вызывающими сомнения и достаточными для разрешения данного дела, а вину подсудимого ФИО1 доказанной в полном объеме. 

Вину ФИО1 подтверждают следующие доказательства:

Показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании с согласия участников процесса, пояснившего, что 19.04.2019 о освобожден из ФКУ ИК-14 по отбытию наказания. 24.07.2019 года в Отделе МВД России по Константиновскому району на основании решения Новочеркасского городского суда от 06.03.2019 в отношении него утверждено заключение о заведении дела административного надзора. С данным заключением ФИО1 ознакомлен. Надзор установлен в отношении него на срок 8 лет. Врио инспектора по исполнению административного надзора У завела в отношении ФИО1 дело административного надзора. При этом ФИО1 повторно разъяснены установленные в отношении него ограничения: 1) обязательная явка на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения, 2) запрет выезда за пределы Константиновского района Ростовской области, 3) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. По данному факту вынесено предупреждение от 24.07.2019 года, с которым ФИО1 ознакомился и расписался в нем. После чего вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором ФИО1 указано прибывать на регистрацию 2 раза в месяц в Отдел МВД России по Константиновскому району для регистрации с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в первый и четвертый понедельник. Также ФИО1 разъяснено, что за несоблюдение административных ограничений или невыполнение установленных обязанностей он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а за уклонение от административного надзора – к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. С данным графиком ФИО1 ознакомлен и собственноручно в нем расписался. После чего 24.07.2019 года ему выдан график прибытия на регистрацию, и предупреждение. Впоследствии инспектор по административному надзору М, врио инспектора по административному надзору У с ФИО1 неоднократно проводили профилактические беседы, после которых ему выдавались предупреждения о недопустимости совершения преступлений, административных правонарушений, разъяснялась ответственность за их несоблюдение, в том числе уголовная ответственность за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства и неоднократное нарушение в течении года административных ограничений совершенных совместно с административными правонарушениями по гл.20, 19, 6 КРФ об АП и ст. ст. 12.26, 12.8 КРФ об АП. Так в ходе дальнейшего административного надзора ему выносились и выдавались предупреждения: 24.07.2019 года; 12.08.2019 года; 26.08.2019 года; 02.09.2019 года; 08.10.2019 года. Также 21октября 2019 года решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: - обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; - запрет выезда за пределы Константиновского района; - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Решение суда вступило в законную силу 01.11.2019 года. После чего составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором ФИО1 указано прибывать на регистрацию 4 раза в месяц в Отдел МВД России по Константиновскому району для регистрации с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца. Также ФИО1 разъяснено, что за несоблюдение административных ограничений или невыполнение установленных обязанностей он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а за уклонение от административного надзора – к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. С данным графиком ФИО1 ознакомлен и собственноручно в нем расписался. После чего 02.11.2019 года ФИО1 выдан график прибытия на регистрацию. Периодически, сотрудники полиции Отдела МВД России по Константиновскому району проверяли его в ночное время сток с 22 часа 00 минут до 06 часов 00 минут по месту проживания. По данным фактам сотрудники полиции оставляли соответствующие документы. Зная об установленных в отношении него административных ограничениях при административном надзоре, а также ответственности за их несоблюдение, ФИО1 периодически их нарушал, за что неоднократно привлечен к административной ответственности, а именно: 05.08.2019 года не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Константиновскому району, за что привлечен к административной ответственности по. 1 ст. 19.24 КРФ об АП, ему назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей; 06.08.2019 года в 22 часа 20 минут он отсутствовал по месту жительства, за что привлечен по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, ему назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 рублей; 04.09.2019 года в 23 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что привлечен к ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток; 23.09.2019 года он не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России по Константиновскому району, за что привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КРФ об АП, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Так же 28.10.2019 года с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он должен прибыть в Отдел МВД России по Константиновскому району для очередной регистрации. Однако в указанный день до 17 часов 00 минут ФИО1 не прибыл в отдел полиции на регистрацию, так как с 10 часов 00 минут 28.10.2019 он стал употреблять спиртное в г. Константиновске. ФИО1 знал, что за неявку на регистрацию в отдел полиции он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КРФ об АП, и все равно не пошел в полицию. В 18 часов 20 минут, когда он шел к домой, его задержали сотрудниками Отдела МВД России по Константиновскому району. Сотрудники полиции, установив его данные пояснили, что он находится под административным надзором и нарушил административное ограничение в виде явки в отдел полиции на регистрацию до 17 часов 00 минут. ФИО1 сознался, что действительно нарушил административное ограничение. Также в ходе разговора, сотрудники обнаружили у ФИО1 признаки алкогольного опьянения, и что он в состоянии алкогольного опьянения находится в общественном месте. После чего ФИО1 доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району, где после освидетельствования, в отношении него составлен административный материал по ст. 20.21 КРФ об АП. 30.10.2019 года постановлением Мирового судьи судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток. Позже ФИО1 узнал, что в группе дознания Отдела МВД России по Константиновскому району в отношении него возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Вину свою в уклонении от административного надзора признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 137-142);

Показания свидетеля М, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, пояснившей, что 22.04.2016 года Усть-Донецким районным судом Ростовской области ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.А УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывал наказание ФИО1 в ФКУ ИК-14 г. Новочеркасск Ростовской области. 06.03.2019 в отношении ФИО1 решением Новочеркасского городского суда установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями: 1) обязательная явка на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, 2) запрет выезда за пределы Константиновского района Ростовской области, 3) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания. 

19.04.2019 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-14 по отбытию наказания. 24.07.2019 года в Отделе МВД России по Константиновскому району заведено дело административного надзора. При этом ФИО1 разъяснены установленные в отношении него ограничения. По данному факту вынесено предупреждение от 24.07.2019 года, с которым ФИО1 ознакомился и расписался в нем. После чего вынесен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в котором ему указано прибывать на регистрацию 2 раза в месяц в Отдел МВД России по Константиновскому району для регистрации с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в первый и четвертый понедельник. Также ФИО1 разъяснено, что за несоблюдение административных ограничений или невыполнение установленных обязанностей он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а за уклонение от административного надзора – к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. С данным графиком ФИО1 ознакомлен и собственноручно в нем расписался, после чего график выдан ФИО1. Далее, М, и врио инспектора по административному надзору У, неоднократно проводили с ФИО1 профилактические беседы, после которых ему выдавались предупреждения о недопустимости совершения преступлений, административных правонарушений. В каждом предупреждении ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

21 октября 2019 года решением Усть-Донецкого районного суда Ростовской области ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: - обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; - запрет выезда за пределы Константиновского района; - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Данное решение суда вступило в законную силу 01.11.2019 года, которое ФИО1 не обжаловал. После чего составлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в 1-й, 2-й, 3-й и 4-й понедельник каждого месяца. ФИО1 разъяснена ответственность за нарушения и выдана копия графика. 

Периодически сотрудники полиции Отдела МВД России по Константиновскому району проверяли ФИО1 в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по месту его проживания.

ФИО1 зная об установленных в отношении него административных ограничений при административном надзоре, а также ответственности за их несоблюдение, то он периодически их нарушал, за что неоднократно привлечен к административной ответственности, а именно: 08.08.2019 года по ч.1 ст. 19.24 КРФ об АП, 06.08.2019 года по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, 04.09.2019 года по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП, 11.10.2019 года по ч.3 ст. 19.24 КРФ об АП. Все постановления по делам об административных правонарушениях ФИО1 не обжаловал. 

28 октября 2019 года около 18 часов 20 минут М вместе с дежурным нарядом Отдела МВД России по Константиновскому району на автомобиле дежурной части ехали по г. Константиновску, в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где М увидела ФИО1. ФИО1 находится под административным надзором и 28.10.2019 года с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут должен прибыть в Отдел МВД России по Константиновскому району для очередной регистрации. Но ФИО1 не прибыл на регистрацию. М решила остановить ФИО1. После того как остановили ФИО1, то в ходе разговора с последним, установлено, что ФИО1 умышленно не прибыл на очередную регистрацию в отдел полиции. ФИО1 пояснил, что шел к себе домой. В ходе разговора, сотрудниками установлено, что у ФИО1 имеются признаки алкогольного опьянения (неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя, шаткая походка), и что ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находится в общественном месте. После чего ФИО1 доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району, где его освидетельствовали и установили факт опьянения. По данному факту в отношении ФИО1 составлен административный материал по ст. 20.21 КРФ об АП, с которым последний ознакомился и расписался в нем. 30.10.2019 года постановлением Мирового судьи судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток. Постановление вступило в законную силу 12.11.2019 года. Таким образом, ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, и совершил сопряженное административное правонарушение предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. То есть в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 144-148).

Показания свидетеля У, данные в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля М

Кроме приведенных показаний свидетелей и подозреваемого, вину ФИО1 в совершении инкриминированного деяния подтверждают следующие письменные и вещественные доказательства:

Рапорт инспектора по ИАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Константиновскому району старшего лейтенанта полиции М от 13.11.2019, согласно которого, что 28.10.2019 в дежурную часть Отдела МВД России по Константиновскому району поступил рапорт от УУП лейтенанта полиции Б, о том, что 28.10.2019 в 18 час 20 минут задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящий под административным надзором в Отделе МВД России по 

<

адрес>, который в 

<

адрес> около 

<

адрес> находился в общественном месте, в пьяном виде, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в период времени, когда гр-н ФИО1 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Константиновскому району,за что УУП лейтенант полиции Б составил в отношении ФИО1 административный протокол по ст.20.21 КРФ об АП. В ходе проводимой проверки установлено, что:1) 05.08.2019 года не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Константиновскому району, в связи с чем 08.08.2019 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП; 2) 06.08.2019 года отсутствовал в ночное время суток по месту своего жительства, в связи с чем 08.08.2019 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФ об АП; 3) 04.09.2019 года отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, в связи с чем 25.09.2019 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП; 4) 23.09.2019 не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Константиновскому району, в связи с чем 14.10.2019 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФ об АП. В период с 08.08.2019г. по настоящее время ФИО1 уклоняется от административного надзора. В нарушение установленных в отношении него административных ограничений, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП – «появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность». Таким образом, в действиях гр-на ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д. 4);

Копия протокола 61 №001306/1361 об административном правонарушении от 28.10.2019, согласно которого, что 28.10.2019 в 18 часов 20 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общественном месте по адресу: 

<

адрес> на аллее напротив 

<

адрес>, находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, наблюдалась шаткая походка, неопрятный внешний вид, резкий запах изо рта, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное статьей 20.21 КРФ об АП. В данном протоколе ФИО1 собственноручно расписался (л.д. 111);

Копия протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 28.10.2019, согласно которого, что 28.10.2019 в 18 часов20 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району для составления протокола об административном правонарушении в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП. Доставленный одет: камуфляжные штаны, черная куртка, черные кроссовки, белая кепка. При наружном осмотре ссадины на переносице. Личный досмотр ФИО1 не проводился. Доставленному лицу ФИО1 разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.25.1 КРФ об АП. В данном протоколе ФИО1 собственноручно расписался (л.д. 112);

Копия протокола об административном задержании от 28.10.2019, согласно которого, что 28.10.2019 в 18 часов 20 минут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения доставлен в Отдел МВД России по Константиновскому району в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП для составления административного материала. В данном протоколе ФИО1 собственноручно расписался (л.д. 113);

Копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №189 от 28.10.2019, согласно которому, что 28.10.2019 в 19 часов 00 минут в МБУЗ ЦРБ Константиновского района ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения прошел медицинское освидетельствование при помощи технического средства измерения «LIONALCOMETERCD4оо», заводской номер «096023D», результат составил – 1,36 мг/л. Медицинское заключение: Установлено состояние алкогольного опьянения. Внешний вид свидетельствуемого: Внешний вид неопрятный. «Одежда грязная. Видимых повреждений и следов от инъекций нет» (л.д. 114);

Постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области от 30.10.2019, согласно которого, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КРФ об АП и назначено ему административное наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток, которые исчислять с 18 часов 20 минут 28октября 2019 года. Данное постановление вступило в законную силу 12.11.2019 (л.д. 120);

Копия решения Новочеркасского городского суда Ростовской области от 06.03.2019, согласно которого, что административное исковое заявление врио начальника ФКУ ИУ-14 ГУФСИН РФ по РО Д об установлении административного надзора после освобождения из мест лишения свободы в отношении ФИО1 удовлетворить. Установить в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. административный надзор сроком на 8 лет с применением следующих административных ограничений:1) обязательная явка на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения, 2) запрет выезда за пределы Константиновского района Ростовской области, 3) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства либо пребывания после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. Данное решение вступило в законную силу 29.04.2019 (л.д. 10-11);

Копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 24.07.2019 года, утвержденное начальником Отдела МВД России по Константиновскому району подполковником полиции ФИО3, согласно которого, что 06.03.2019 на основании решения Новочеркасского городского суда Ростовской области, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен на профилактический учет и установлен в отношении него административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д. 12);

Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, что установлено для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по Константиновскому району 2 раза в месяц для регистрации по понедельникам с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. С данным графиком ознакомлен ФИО1 24.07.2019, при этом последний собственноручно расписался в данном графике (л.д. 13); 

Копия регистрационного листа ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Дата установления надзора - 24.07.2019; Дата окончания надзора - 24.07.2028; Установленное время, день недели и дата явки на регистрацию: 2 раза в месяц в 1-й и 4-й понедельник месяца (л.д. 17);

Предупреждения, вынесенные в период времени с 24.07.2019 по 08.10.2019 года в количестве 5 штук, согласно которых ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, и обязуется их соблюдать. ФИО1 ознакомлен с данными предупреждениями и собственноручно расписался в нем (л.д. 19-20; 22-23; 25);

Копия протокола 61 №000954/1017 от 08.08.2019, согласно которого, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, а именно 05.08.2019 в 18 часов05 минут не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Константиновскому району, чем нарушил решение Новочеркасского городского суда от 06.03.2019г. и ФЗ №64 от 06.04.2019 (л.д. 36);

Копия постановления №000954/1017 от 08.08.2019 по делу об административном правонарушении, согласно которого, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, а именно 05.08.2019 в 18 часов05 минут не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Константиновскому району, чем нарушил решение Новочеркасского городского суда от 06.03.2019г. и ФЗ №64 от 06.04.2019г, ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 19.08.2019 ((л.д. 42);

Копия протокола 61 №000953/1018 от 08.08.2019, согласно которого, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, а именно 06.08.2019 в 22 часа 20 минут отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, чем нарушил решение Новочеркасского городского суда от 06.03.2019г. и ФЗ №64 от 06.04.2019 (л.д. 44);

Копия постановления №000953/1018 от 08.08.2019 по делу об административном правонарушении, согласно которого, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КРФ об АП, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа20 минут отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, чем нарушил решение Новочеркасского городского суда от 06.03.2019г. и ФЗ 

<

номер скрыт> от 06.04.2019г «О лицах, освобожденных из мест лишения свободы», ФИО1 назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52); 

Копия постановления по делу об административном правонарушении от 25.09.2019 вынесенное мировым судьей судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области Г, согласно которого, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП и назначено ему административное наказание в виде административного ареста на срок10суток. Данное постановление вступило в законную силу 08.10.2019 (л.д. 85);

Копия постановления по делу об административном правонарушении от 14.10.2019 вынесенное мировым судьей судебного участка №3 Усть-Донецкого судебного района Ростовской области Г, согласно которого, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КРФ об АП и назначено ему административное наказание в виде в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 25.10.2019 (л.д. 107);

Суд приходит к выводу, о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание данные о его личности, признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, что расценивает как обстоятельства, смягчающие его наказание.

Совершение преступления в условиях рецидива, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, с учетом обстоятельства, отягчающего наказание, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания назначенного наказания, которое ему надлежит отбывать в условиях исправительной колонии строгого режима. 

Преступление по настоящему делу окончено подсудимым после постановления приговора Усть-Донецкого районного суда 26.09.2019 года и до постановления приговора Усть-Донецкого районного суда от 19.12.2019, в связи условное наказание по приговору от 26.09.2019 подлежит отмене, а окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с требованиями ст. 70, 74 и ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Суд не усматривает в деле каких-либо исключительных обстоятельств, в связи с чем, не имеется оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в ВОСЕМЬ месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 26.09.2019 и назначить ФИО1 наказание путем частичного присоединения к назначенному наказанию, не отбытого наказания по приговору Усть-Донецкого районного суда от 26.09.2019 в виде лишения свободы сроком в ДЕВЯТЬ месяцев.

Окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Усть-Донецкого районного суда Ростовской области от 19.12.2019 в виде ДВУХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком ШЕСТЬ месяцев, установив следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания, либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня; не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного им своим местом жительства после отбытия основного наказания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 4 раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу, оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 30 января 2020 года. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 19.12.2019 по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовской областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в течение 10-ти суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение десяти суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Камашин